
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea rectificării I a sumelor cu titlu de finanțare 
în anul 2024 a activității cluburilor sportive de drept public 
înființate pe raza Unității Administrativ-Teritoriale – Județul 

Buzău în cadrul Programului sportiv de utilitate publică  
„Promovarea sportului de performanță” 

 
Consiliul Județean Buzău;  
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 14693/16.09.2024; 

- raportul Direcției Economice înregistrat sub nr. 14694/16.09.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- amendamentul formulat de initiator la proiectul de hotărâre, discutat în 

comisiile de specialitate și aprobat în plen; 
- adresele Asociației Fotbal Club Metalul Buzău înregistrate la 

nr.14482/11.09.2024 și 14483/11.09.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.35/2024 pentru 

aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru 
domeniile asistență socială, sport și tineret din bugetul propriu al județului 
Buzău pentru anul 2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 214/2024 pentru 
rectificarea a IX-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 

- prevederile art. 181, alin. (2) lit. „a” și „b” și art. 671 alin. (2) și (3) din 
Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea I a sumei totale pentru finanțarea activităților 

sportive conform art. 181 din Legea nr. 69/2000 de la 21.320.000 lei la 
22.180.000 lei prin majorare la „Fotbal masculin” după cum urmează : 

– secțiunea SENIORI - de la 7.475.000 lei la 8.077.000 lei (majorare cu 
602.000 lei) 

– secțiunea JUNIORI - de la 2.130.000 lei la 2.388.000 lei (majorare cu 
suma de 258.000 lei). 

 



 
Art.2. Sumele prevăzute la art. 1 se vor aloca Asociației Fotbal Club 

Metalul Buzău astfel: 
a) prin act adițional la contractul de finanțare – seniori nr. 10524/2024, 

se va majora de la 1.575.000 lei la 2.177.000 lei; 
b) prin act adițional la contractul de finanțare - juniori nr. 4314/2024 de 

la 1.000.000 lei la 1.180.000 lei. 
 
Art.21. Din suma rectificată pentru finanțarea activității sportive juniori 

prevăzută la art. 1, prin act adițional la contractul de finanțare nr. 4310/2024 se 
va majora suma alocată  Asociației Club Sportiv Voința Limpeziș de la  
30.000 lei la 108.000 lei. 

 
Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău 

nr.35/2024 rămân neschimbate. 
 

Art.4. Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.5. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Direcției economice și Direcției 
juridice și administrație publică locală precum și publicarea pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ 
     SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
      MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
NR. 219 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”,  

- voturi „împotrivă”, - abţineri. 
 
(Domnul Vicepreședinte Petre-Adrian-Robert și domnul consilier județean 

Bîrlă Marian nu participă la  vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” și 
respectiv lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

 



 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
              PREȘEDINTE 
 
      Nr. 14693/16.09.2024 
 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării I a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2024 a activității 

cluburilor sportive de drept public înființate pe raza Unității 
Administrativ-Teritoriale – Județul Buzău în cadrul 

Programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanță”  

 
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat ca urmare a nevoilor urgente 
exprimate de structura sportivă Asociația Fotbal Club Metalul Buzău corelat cu 
disponibilul financiar din bugetul județului 2024, rectificat. 

Asociația Fotbal Club Metalul Buzău, prezentă în Liga a II-a de fotbal 
seniori cu echipa Metalul a constatat că suma alocată prin contractul de finanțare 
din martie 2024, pentru fotbal juniori de 1.000.000 lei și respectiv din iunie 
a.c.de 1.575.000 lei este insuficientă pentru a acoperi costurile cu deplasările, 
taxele etc. aferente meciurilor din Liga a II-a. 

De asemenea, pentru participarea juniorilor în meciurile returului 2023 – 
2024 și turului Ligii a II-a, suma alocată este insuficientă. 

În consecință, identificând resursele financiare în execuția bugetului 
județului 2024, rectificat, propun, în baza considerentelor expuse, rectificarea I 
a sumelor alocate finanțării activităților sportive, secțiunea Fotbal, seniori și 
juniori. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 



  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU  
        DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 

    Nr. 14694/16.09.2024 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării I a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2024 a activității 

cluburilor sportive de drept public înființate pe raza Unității 
Administrativ-Teritoriale – Județul Buzău în cadrul 

Programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanță”  

 
 
 
Rectificarea I a programului de finanțare a activităților sportive 2024, 

aprobat prin art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 35/2024, are ca 
obiect majorarea sumelor alocate la secțiunea Fotbal masculin – seniori, 
respectiv juniori. 

Motivarea este solicitarea, în regim de urgență, a Asociației Fotbal Club 
Metalul Buzău, care, urmare sesiunii din iunie 2024 și martie 2024, beneficiază 
în baza contractului de finanțare – seniori nr. 10524/2024 de suma de 1.575.000 
lei, și contractul de finanțare nr. 4314/2024 – juniori de suma de 1.000.000 lei 
aceste alocări nu acoperă costurile activităților aferente returului 2023 – 2024 și 
tur 2024 – 2025 la juniori și respectiv tur 2024 – 2025 seniori. 

Prin proiectul de hotărâre propun să majorăm finanțarea Asociației Fotbal 
Club Metalul Buzău, prin act adițional la contractele de finanțare astfel: 

-602.000 lei pentru Fotbal seniori și 180.000 lei (conform solicitării 
formulate) pentru Fotbal juniori. 

Ca urmare, cu majorarea de 602.000 lei, finanțarea va fi de 2.177.000 
lei pentru fotbal seniori iar cu majorarea de 258.000 lei finanțarea pentru Fotbal 
juniori devine 2.333.000 lei. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 


